10 Ultima conclusio. Si cognitione criminis, qualcumque sit, ortum habuerit ex confessione sacramentali, ut si laicorum coram multis dederit confessionem, vel laicus revelavit peccatum, quod in confessione audivit, habitum mentitus ficeretur, ac demum per ora devenierit ad aures judicis, si ipsi confiterit via confessionis dimanante infamiam, non potest illo modo ex tali cognitione procedere. Ratio, quia fieret flagrante iniuria, & arceretur homines a confessione. Ita *Sotus*, & *Henr. suprà*, addens teceri, facta pro infectis haberi. Idem colligunt ex *Nay. c. pan. de pun. sij. 6. n. 43.* *Ludov. Lopez* l. 1. tom. infra*ibid.* nov. cap. 37. paulò post *principium*, *Si hoc scirentur*, dicunt enim eum, cui causa defraudenti revelata ei confessio, teneri ad secretum, quia res transit cum suo onere. At *Ludov. ubi suprà*, videtur tenere oppositum, dicti enim, quod licet ex confessione revelatio ne non posset iudex procedere; at si inde oriretur infamia, poterit utique; sed magis placet sententia *Sotis*.

DUBIUM XL.

An quando proceditur via inquisitionis, sit insi genda pena integræ.

1 Prima conclusio. Quando proceditur via inquisitoria, nisi secundum ius canonicum, non est peccator regulariter tota juris pena puniendum, sed per iudicis distinctionem pena moderanda est secundum personam, & deinde circumstantias. Ratio, quia tunc non est pars, quam compellat iudicem, & ideo benignius debet agere. Item, quia solum est vindicta publica, & non satisfactio privata. Ita habetur expressè, *inquisitionis*, *de auctoribus*, & *doct. Sotus* l. 6. *de severo*, memb. 2. 9. 6. *Ant. Gomez*, *cap. 3. var. refol. c. 1. n. 5.* *Nay. c. inter verba*, corol. 48. n. 582.

2 Secunda conclusio. Aliqua tamen sunt delicta, pro quibus eadem, vel ferè eadem pena est infligenda, ac si procederent via acentiationis, ut in simonia, homicidio, & in aliis, ob quæ incurrit irregularitas, vel privatio be neficii; privatus quis beneficio, & incurrit irregularitas, sive per viam accusations, sive inquisitions procedatur.

Pater ex d. c. inquisit. Sotis. Syb. D. Ant. ubi suprà. Idem dicitur, quando criminis sunt auctoribus, & etiam quando reus auctor crimen: tunc enim pena ordinaria debet puniri. *Innoc. c. qualiter 2. de accusat. Nay. c. Ant. Gomez*, *ubi suprà*.

3 Ultima conclusio. Secundum ius civile, licet procedatur via inquisitionis, si plene probatur crimen, infligite pena integræ, *ex l. 2. C. de abscondit.* Sic plures, quos sequuntur *Ant. Gomez*, & *Nay. ubi ibi*.

DUBIUM XLI.

Quæ probatio requiratur ad puniendum per viam inquisitionis? Item quæ forma, & solemnitas sit servanda in via inquisitionis.

1 Quoad primum dico primum, quod quando proceditur contra laicos, vel clericos faculares in causis gravibus, & ad graves penas, requiruntur legitima probatio necessariò conclusiva, *l. sciant. Cod. de probat.* Item etiam, quando proceditur contra Religiosos in causis gravibus, & de criminibus notabilibus, requiruntur legitima & exacta probatio, *ex e. licet Heli de bono.*

2 Secundo, quando proceditur contra laiculare in causis leibus, & modici prejudicii, & quando proceditur contra religiosos ad penas, & correctionem secundum regulam, quæ similius leves sunt, non requiruntur legitima probatio, sed sufficit infamia orta ex legitima præsumptionibus, & indicis. Et potest in familiis causibus procedi de piano sine solemnitate judicis, *reprobabilis*, *de appellat.* *Hæc Syb. inquisit. 1. q. 10.* & *inquisit. 2. d. 7. D. Ant. 3. p. tit. 9. c. 7. 5. 7.*

3 Quoad secundum confine *Syb. inquisit. 1. q. 9.* & *D. Ant. ubi suprà.* *Ant. Gomez* *tom. 3. l. 1. n. 50.* ubi optimè docent formam, & solemnitatem obseruantur.

DUBIUM LXII.

An peccata publica sint necessariò publicè punienda.

1 In hac conclusione certum est, Prelatos teneri peccata publica publicè coripere. Ratio, quia tenentur bono communi consilere, & scandala populi federe. *Pater l. ad Tim. 5. Peccatum coram omnibus arguitur*, & ex cap. 5. peccaverit, 2. q. 1. & c. 1. *c. de pan. & remis.* Ita *Sotus* memb. 2. 9. 4. concil. 1. *Navar. c. inter verba*, corol. 36. n. 609. & 610. Sed nota *Sotus* afficeret intelligi per publica delicta notoria potioritate facili. Alii autem (*inquit*) licet infamia laboret, non sunt continuo publicè corripienda. Sed *Nay. corol. 62. n. 65.* dicit publica ad hunc effectum est notoria, vel famosa, & ratio est, quia quasi delicta est notoria. Ita *Sotus*, & *Henr. suprà*, addens teceri, facta pro infectis haberi. Idem colligunt ex *Nay. c. pan. de pun. sij. 6. n. 43.* *Ludov. Lopez* l. 1. tom. infra*ibid.* nov. cap. 37. paulò post *principium*, *Si hoc scirentur*, dicunt enim eum, cui causa defraudenti revelata ei confessio, teneri ad secretum, quia res transit cum suo onere. At *Ludov. ubi suprà*, videtur tenere oppositum, dicti enim, quod licet ex confessione revelatio ne non posset iudex procedere; at si inde oriretur infamia, poterit utique; sed magis placet sententia *Sotis*.

At vero dubium est, an persona privatæ saltem ex charitate teneantur ad publicam correctionem. Duplex est sententia.

2 Prima tenet, etiam personas privatæ teneri publicè reprehendere peccantem publicè, & in conspectu populi, ut aliorum scandalo confundantur; cum hac tamē moderatione, quod si peccatum publicè communis non est im mediate contra divinum honorem, non tenetur ad id cum notabili damno, si vero ut immediate contra divinum honorem, ut blasphemia, quæ graviter laceret divinum honorem, unde adstantes anfani Deum contemnendi sumuntur, tunc etiam cum gravi damno tenentur publicè reprehendere. Hanc affirmant *Sotus ubi suprà*, & confirmatur ex *Cone. Later.* sub *Leone XI.* ubi dicitur, quod audientes blasphemos, tenentur illos graviter objurare, & judicari seculari, vel Ecclesiastico intra triumphi denunciare. Ideo docet etiam *Sotus lib. 1. de nay. & grat. cap. 22. verbi. 9. 1. 2. 3. 4. 5.* *Nay. c. inter verba*, corol. 48. n. 582.

3 Altera sententia tenet, non esse peccatum mortale in privatibus non corrigitur peccatores, vel blasphemos publicos: tum quia aliter scandalo confundere possunt: tum quia correptione, quæ ad commune bonum ordinatur, Prelatorum est; ut docet *D. Thom. supr. g. 33. art. 3.* Hanc etiam latius probans *Nay. corol. 56. n. 610.* docet tamen idem *Nay. Summ. Lat. 1. 2. 3. 4. 5.* teneri saltu ferente corrige re, licet non esset spes emenda: sed de hac re late dixit, *2. summe. c. 32. n. 46. & 5.*

CAPUT IV.

De Reo.

Multa que hic dici possent de reo, partim dicta sunt *supr. c. 3. de inquisitione*, partim *l. 3. summ. c. 6. & 7. & 8.* alia, quæ ad appellationem pertinent, tractata sunt *in ead. l. 3. c. 1.* ubi late diximus, quando licet corrigere, ut licet non esset spes emenda: sed de hac re late dixit, *2. summe. c. 32. n. 46. & 5.*

SUMMARIUM.

- DUB. 1. An reus accusatus possit licet petere ab accusatore, ut ab accusatione desistat, etiam si est sibi hoc pretio.
2. An licet sit appellare ad superiorum, ut quod habeat contraria opinionem, vel quia favore aliquo ductus differat sententiam, vel mitius puniat.
3. An reus, contra quem existant legitima probationes, possit torquere, ut si favatur, negetur si appellatur.
4. An proprium confessus crimen appellatur possit.
5. De tortura rei.
6. Quid requiratur, ut reus possit in carcere trudi.
7. Alienatus damnatus iudeat ad mortem, si possit, fugere, non illata ut infusione, nec effrigendo carcere, vel suspendo vincula, effrigere & carcerebus? & similiter an alias vincula possit, quæ corporali suppliciis damnantur, si tamen fugere possit.
8. An vinculus non damnatur, nec damnandus ad panem sanguinis, vel mutilationis, sed altius punitionis, aut ad debita solvenda, vel panem pecuniarium possit licet fugere.
9. An licet reo carcere effrigere, vel perforare, vinculaque & cæpere.
10. An licet sit consulere vinculus, ut fugians, vel effrigens carcere, vel vincula rompere, & ad id opem praefare.
11. An Religiose licet fugare a carcere iudei superlatim.
12. An damnati ad carcere perpes num, vel temporalem fugere possint.
13. An reus damnatus ad mortem, qui potest a carcerebus fugere, teneatur ad id, vel possit in carcerebus manere.
14. An reo damnato ad mortem sumit, licet astinere a carcere.
15. An licet sit reo ebedio ministris justis, & ascendere locum supplici, & alii similia faciendo.
16. An vinculus, qui promittit, vel juravit se rediurum ad carcere, teneatur redire.

17. *Ait*

Lib. VI. Cap. IV. Dub. II. III. Ec.

143

17. An condemnatus iuste possit judicari, vel ministris justis responde, & quid de innocentis damnato, tamen iuxta allegata probata.

18. An damnatis ad mortem licet fugere.

19. An damnatis ad exilium, quæ bona anni partem latent intrat, cum, a quo exilarunt, peccata mortaliter.

DUBIUM I.

An reus accusatus possit licet petere ab accusatore, ut ab accusatione desistat, etiam si est sibi hoc pretio.

1 Vero arti sunt dicens modi. Quidam dicunt accusato rem peccare mortaliter, qui in causa criminali potest legitimis probationes afferre, ab accusatione desistit, quia in rem publicam delinqutit, cuius bona expeditis est crimini punitio: at in causa civili potest liberè desistere, quia ibi tantum intenditur acquisitionis juris ipsius auctoris: at juri suo quivis renunciare potest. Ita *D. Ant. 2. part. tit. 1. cap. 19. 8. 5.*

2 Alii absolute dicunt, peccare accusatores desistentem ab accusatione, & ex consequenti dantem aliquid, et ut desistat. Ita *D. Thom. supr. g. 78. art. 3. corp. & d. Thain. verbo accusatio. numer. 7. & verbo translatio. num. 2. Arnd. verbo accusatio. n. 2.*

3 Hoc etiam diuinum late tractant *Sylv. verbo accusatio. g. 11. & Nazar. c. 25. num. 3x. & 32. ubi late tractant in quibus caulis potest desistere.*

Sed breviter, quod ad preterea attinet, sit

4 Prima conclusio. Tunc tantum peccatum est ab accusatione desistere, & ex consequenti hoc petere ab accusatore, quando accusatio erat de crimen reipublicæ pernicioso, quod tenebatur acculare. Ratio, quia cum tale crimen probare possit, & accusare teneatur, non potest liberè ab accusatione desistere, & tenetur enim bono communi confundere. Ita *Sotus lib. de ffiglio. memb. 2. g. 29. concil. 3. & lib. 5. de just. 9. 5. art. 3. ad 2. & sic explicat D. Thom. idem Sotus memb. 2. 9. 3. in fine.*

5 Secunda conclusio. Si accusator accuset in causa propria, tunc ab ipso culpa potest ab accusatione desistere, & reus potest id a ipso petere, etiam pretio ad id oblato. Ita *Sotus ubi suprà*, & patet ex præcepta *Ratio*, quia unicuique liberum est juri non cedere, ac propriam injuriam remittere, & hoc est pretio estimabile.

6 Tertia conclusio. Supremus Princeps potest iuste de causa, & modo citra scandalum fiat, vel a principio abolerere accusationem, vel impedire accusatorem, ne illum prosequatur, sive accusatio sit de injurya publica, sive private, dummodo alia via restituuntur damnata, v. g. si qui peccat damnandus morte, sit valde necessarius Reipublicæ patet, quia talis Princeps potest in legi dispensare, & expedire tunc bonum communi, ut dispenset. Ita *Sotus lib. 4. concil. 5. Cap. 2. 2. 9. 68. circa 3. & 3. & uterque addit. hoc non potest iudicium inferiorem, nisi iuxta Cajetanum ex episcopis, ubi ad Principem non est recursum.*

DUBIUM II.

An licet sit appellare ad superiorum, eu quod habeat contrariam opinionem, vel quia favore aliquo ductus differat sententiam, vel mitius puniat.

1 Si prima conclusio. Quando sententia inferioris iudicis dubitatur, an sit iuste, vel an sit latu fuscum, ut reus accusatus, vel ministris justis responde, etiam si probabilitatem sententian, licet appellare sive obtinendae auxiliari sententiam, ut reprobabilis est, non amittere vim probabilitatis, tum quia utiliter non vitatur per iunctile l. 1. 6. sed mīhi, ff. de verb. oblige. Item quia alias in potestate judicis ignorari est reum culpabiliter a legis pena liberare, & si reprobabilitatem patetur. Ita *Cov. d. n. 5. in fin. prima confessio*, *Ant. Gom. d. n. 20. verbi. sed adverbendum. Olaus. in concordia juris. lit. T. verb. tortus. num. 29. Avendano in Dictionario. lit. T. verb. Tortura. concil. 12. Gregor. Lopez l. 26. tit. 1. p. 7. verbi. 1. 1.*

2 Secunda conclusio. Quando reus certo cognoscit se iuste esse condannatum, & secundum probabilitatem sententian, non licet appellare. Ratio, quia se iuste responde, & ipsius iniquitate delinqutit, etiam si calumniam potest confiteri, ut reprobabilis est, non amittere vim probabilitatis, tunc licet potest enim torquere, ut sic confiteatur scelus, & negata sibi appellatio damnetur. Ita *Nay. d. 77. & videtur approbare Cov. ubi suprà*, & multi docti Magistri intelligendo, quando alias sententia erat iustissima, & non habebant causam appellandi.

3 Ultima conclusio. In aliquo casu posset prior sententia super potest admitti, scilicet quodies iudex ex circumstantiis videtur reum ita convictere esse, ut reipublica expediat statim quodies iudicium responde, & ipsum iniquum, ac per calumniam potest confiteri veritatem, ut appellatio proposita differat nullam criminis punitio nem, tunc licet potest enim torquere, ut sic confiteatur scelus, & negata sibi appellatio damnetur. Ita *Nay. d. 77. & videtur approbare Cov. ubi suprà*, & multi docti Magistri intelligendo, quando alias sententia erat iustissima, & non habebant causam appellandi.

sententia est iusta: at supplicare ad eundem judicem in supremis tribunalibus fas est, ut temperet rigorem, & placet ultraque limitatio.

DUBIUM III.

An reus, contra quem extant legitime probationes, possit torqueri, ut si fateatur, negetur appellatio.

1 Duplex est sententia.

Prima dicit id licere. Ratio, quia alias sequentur occisione reipublice damnatur, si hac via non tollerentur occisiones iniuste appellandi. Hanc tenent Baldus Alexander, Immola, quos referunt Anton. Gomez & Navar., ubi inf. & hanc sententiam tribuit Nazar. Magistro Soto lib. de secreto, memb. 2. 9. 7. id non dicit eam expresse, sed tantum ita, verbi. & poterem, conviction per legitima testimoniam, non potest criminaliter damnari, donec confiteatur. Unde aperte sequitur Soto secundum ipsum testificari, ut confiteatur, ut vel si damnari possit. Gregor. Lopez l. 25. verbi. scilicet, tit. 9. p. 2. dicit forte illam legem favere huic sententia, sed nihil ipse ipse.

2 Secunda sententia tenet, id non licere. Ratio, quia tortura inventa est in defectum probationum. Item, quia ius illi conceperit in eo causa appellacionem: ergo iniuste iudex his utitur, ut illi appellacionem neget. Item quia ex parte cœptum probacionis veritas confitare non potest, *edictum*, vers. 1. ff. de q. 9. & l. 1. in fine, ead. tit. & l. 1. quies. C. de q. 9. Ita tenent Curtius, Angel. Jean. Ignat. Arminius, Andreas, Sernia, Hippolitus, Ludov. Carver, quos referunt & sequuntur dantes esse communem sententiam, *Antos. Gomez. tom. 3. var. cap. 13. num. 26. per totum*, & maxime in fine illius numeri, & Nazar. cap. inter verba, corol. 64. à num. 77. usque ad 774. Julius Clar. lib. 5. recpt. 5. fin. q. 6. 5. Ita

3 Prima conclusio. Convictus testibus potest optimè torqueri ad detegendos focios criminis in casibus, quibus potest quis interrogari de fociis. Conclusio est certissima. Ita *Jul. Clar. G. Cov. ubi suprà*.

4 Secunda conclusio. Reus convictus, si torqueatur, nam est inique torquatur, at iuste interrogatur. Ita dantes esse conclusione certissimam, *Covar. ubi suprà*.

5 Tertia conclusio. Nullo modo licitum est judicii torqueare reum convicatum hac sola de causa, ut si confiteatur, appellationem auxilium auferat. Ita Doctores secundum sententiam, & patet ex fundamento ejus.

6 Quarta conclusio. Si reus sic convictus confiteatur crimen tormento, talis confessio est nulla, licet possa ratificari: quia reus obstante potest appellare. Ratio, quia confessio talis est per injuriam extorta, & ex his, quæ ipso iudex per injuriam extorta s. procedere nolet. *Anton. Gomez. ubi suprà*, & *od. c. numer. 25. verbi. quinto in fine*, & plures alii, ut habeas *suprà*, cap. 3. de inquisitione, d. 13.

7 Quinta conclusio. Lices quidam, quos referunt *Cavariensis* & *Anton. Gomez* confeant, quod si reus convicetur, & negat delictum in tormento, sit abrogatus, & quia probationes, quæ contra eum extabat, enervantur, & eliduntur: at probabilitatem est, non amittere vim probabilitatis, tum quia utiliter non vitatur per iunctile l. 1. 6. sed mīhi, ff. de verb. oblige. Item quia alias in potestate judicis ignorari est reum culpabiliter a legis pena liberare, & si reprobabilitatem patetur. Ita *Cov. d. n. 5. in fin. prima confessio*, *Ant. Gom. d. n. 20. verbi. sed adverbendum. Olaus. in concordia juris. lit. T. verb. tortus. num. 29. Avendano in Dictionario. lit. T. verb. Tortura. concil. 12. Gregor. Lopez l. 26. tit. 1. p. 7. verbi. 1. 1.*

8 Ultima conclusio. In aliquo casu posset prior sententia super potest admitti, scilicet quodies iudex ex circumstantiis videtur reum ita convictere esse, ut reipublica expediat statim quodies iudicium responde, & ipsum iniquum, ac per calumniam potest confiteri veritatem, ut appellatio proposita differat nullam criminis punitio nem, tunc licet potest enim torquere, ut sic confiteatur scelus, & negata sibi appellatio damnetur. Ita *Nay. d. 77. & videtur approbare Cov. ubi suprà*, & multi docti Magistri intelligendo, quando alias sententia erat iustissima, & non habebant causam appellandi.